Caroli V. ad Monasterien. hæresis.

rialibus nostris decretis in hunc usque diem paruisse libenter accepimus. Cum autem periculosis hijsce temporibus metuendum sit, ne a vicinis vestris latus serpens huius sectæ contagio in rempublicam vestram suggestione quorundam irrepit, & croes vestros ira inficiat, ut rescissis obedientiæ repagulis, seditio (quæ omnium bonarum legum præsentem interitum secum adferre solet) in republica concitetur; nos itaque subditorum salutem anhelantes, & incommoda amovere ex animo cupientes, ut violenta istiusmodi secta, quæ seditionem & rebellionem gignit, reprimatur, ac in republica vestra bona politica ordinatio, concordia, & tranquillitas conserventur, cæsarea autoritate serio præcipimus, ut eos, qui imperatorii edicti violatores sunt, vel tanquam factiosi grassantur, accurate obsequerentur; & si rebelles & seditiosi deprehendantur, vel manifestis indicibus suspecti seditiois fuerint, custodiæ includantur; & ut imperatorio edicto satisfiat, iustis suppliciis mature afficiantur: vel hoc serio agere, quod ad bonæ politiæ, pacis, & tranquillitatis conservationem pertinere videbitur: neque hac in re negligentes, aut somnolenti sitis, si nostram imperiique indignationem & pœnam evitare velitis. Porro hac eadem imperatoria autoritate volumus, ne huiusmodi seu seditiosi, & publicæ pacis turbatores usquam immunitatem, securitatem, vel tutum commeatum consequantur; & si quid horum contra edictum nostrum a quoquam impetraverint, irritum, inefficax, nulliusque momenti fore præcipimus.

Moniti ut Wormatiensium in Lutheranos servent.

Coerceant factiosos.

Deserta fide catholica ruunt in pejus Monasterienses.

Plures ecclesiastici defectunt ad hæresim. (a) Lib. brev. an. 1524. p. 418.

nicæ res in pejus quotidie inclinarent, Hildesemensis (b) ac Wratislaviensis (c) episcopi inter alios Pontifices opem implorarunt, ut tot malis mederetur: quibus respondit Clemens (d), se non parturiturum operæ, atque a legato apostolico Cardinale Campegio pro seditionibus & hæresibus comprimendis desudari, deque divina misericordia ac principum & præfulum diligentia egrec sperandum.

Episcopo Wratislaviensi.

Venerabilis frater. Accepimus literas fraternitatis tuæ, easque non sine cordis amaritudine legimus, quibus de hæresi Lutherana in tua civitate & diocesi invalescente, deque tua pastoralis cura & diligentia, quam ad id malum tollendum frustra hætenus adhibuisti, certiores nos reddis. Addis etiam pia consilia non minori prudentia quam humanitate tua, quibus id ipsum a nobis tolli posse existimes. Nos ad ea fraternitati tuæ respondemus, primum ipsam summa laude dignam nobis videri, quod & nostris & prædecessorum nostrorum temporibus boni pastoris officium, & in prohibendo id mali pro viribus, & ad hanc sedem & illum Regem nostrum in Christo filium charissimum referendo præstiterit. Deinde arbitramur nos fraternitati tuæ notum esse, quanto studio & labore assidue tam per nos, quam legatum in Germania nostrum invigilamus, ut his seditiosis compressis redeat fortissima gens in sinceritatem fidei, & solitam pietatem. Et rei nos teste Domino diem noctemque impendimus, nihilque omitimus, quod ad eam perficiendam pertinere arbitremur. Speramus autem in misericordia omnipotentis Dei, qui suos tandem non deserit, cum nostra autoritate & cura, tum etiam Cæsareæ majestatis imprimis, ac deinde cæterorum Germaniæ principum, cuique similium prælatorum opera & virtute brevi futurum, ut eundem horum hæreticorum finem videamus, quem majores nostri Hussitarum viderunt, &c. Dat. xx. augusti MDXXXIV. pontificatus nostri anno I.

Implorant Germani episcopi Pontificis opem. (b) Ib. p. 320. (c) Ib. p. 325. (d) Id. ib.

Wratislaviensis episcopi refert hæreticos.

Fit certior de gestis a Legato contra Lutheranos.

LXII.

At serius Pontifex & episcopi grassanti malo currere, adeo ut aucti animis hæretici eorum vite insidari coeperint, ut Joannes Faber apud Basileenses conqueritur, sic inquiens (e): Episcopum, si quem doctum adipiscuntur, veluti jam suffraganeum habetis doctissimum, & in predicando verbo Dei fidelem, tum devotendo, derectando hoc fere efficiunt, ut qui suæ doctrinæ certissimus est, vitæ suæ sæpe incertus esse cogatur: si indoctus istis contigerit, lupum non pastorem, asinum non hominem esse ajunt, denique tyrannum animarumque carnificem vocant, adeo

(e) Jo. Fab. ad Basil.

Hæreticorum summa in episcopos petulantia.

adeo ut quocumque incipias modo dixeris istis placeat; si enim cecineris, non saltant sin ploraveris, ne hoc quidem sustinent. Deplorat etiam injurias catholicis ab hæreticis illatas in suis hominibus Joannes Eckius hijsce verbis (a), Omnem superant Turcarum severitatem, qui passi sunt Christianos quidquid vellet in templis suis exequi. Et infra; An non hoc miserabile? Quid est me in media Turcia posse tamen pro more Christiano & catholico missam celebrare, in urbibus autem aliquot Christianorum idem mihi non licere? Turcarum Imperator permittit patriarchæ Constantinopolitano crucem præferri, quod apud nos legatis exhiberi solet; & apud Christianos nonnullis non liceat cultum divinum pro officio pietatis exequi? O tempora, o mores, o gradus & semitam cervissimam, & viam latam ac spatiosam ad inferna!

LXIII. In Bohemia & Ung. decretum Religionem tuendam. (b) Dub. hist. Boh. l. 33. Iglavienses subornati a Sperato apostata.

Ludovicus Rex cum conijcit in vincula Pighardi ab eodem Praga ejecti.

(c) Lib. brev. an. 1524. p. 500.

LXIV. Actæ illi a Clemente gratiæ de propaganda religione.

Gratias agimus domino Deo, quod is licet merita nostra deficient, bonæ tamen illi, quæ in nobis est voluntati; suæ ali quando celestis misericordie tribuit effectum; nam cum ad Apostolicum regimen atque curam per ipsius providentiam electi omne studium nostrum, omnem diligentiam, omnem animi sollicitudinem adhibuerimus, ut gravissimis malis ac periculis, quibus Christiana afflicta respublica est, aliquid opis & remedii offerremus, pacemque ubique perturbatam & religionem nostram impijs opinionibus & here-

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

sibus oppugnatam in meliorem spem & statum restitueremus, quid nos laboris, quid curæ subeamus in omnibus his Deus testis est, cujus nos unius auxilio & misericordia sumus freti: quantum vero nobis attulerit lætitiæ ac incredibilis pœnæ gaudii quod videamus re ipsa & experiamur, Deo gratas esse actiones nostras, tua serenitas ex sua erga ipsum Deum pietate potest existimare: nam in Germania non desit fere quotidie aliquid ostendere divina potentia, per quod clareat infensam illi esse impiorum mentem, & nunc, quæ ad nos de Bohemiæ rebus allata sunt, magis nos in ea sententia confirmant, ut intelligeremus præsentem nobis adesse & nostra consilia Deum secundare, ac egregia quidem pietas præclarus instinctus animorum fuit catholicorum populorum utque hominum in Bohemia & eorum etiam, qui minimis rebus dissidentes facillime cum universali ecclesia possunt convenire ad exterminandos & ad propulsandos immanes & impios hostes immaculatæ fidei Pighardos: sed hic consensus & concordia, quæ procul omni dubio conflata auctore Spiritu Sancto est, nostris quoque consiliis & tuæ serenitatis autoritate ac regia potestate conservanda est: quod quamquam te facturum esse vel jam effectisse pro tua prudentia confidimus, volumus tamen has ad te literas scribere, quibus & animum in hac re nostrum & sententiam cognosceres. Nos tibi fili charissime, si quid pro regni tui stabilitate & nominis tui honore optare debuissimus, non potuissimus cogitare majus quam id quod sponte obrulit Deus, ut pessimo genere hominum e tuo Bohemiæ regno sublato, jam tibi & tuæ amplitudini servientium \*, concordæ & unanimis reliqui essent; cum vero id jam per se ipsum propemodum effectum sit, neque ad negotium concludendum & purgandam illam, aliud desit nisi nutus voluntatis tuæ & approbatio autoritatis, serenitatem tuam hortamur in Domino & pro jure tutela & conjunctionis tecum nostræ requirimus, ut memoratam tam desideratam occasionem non amittere, sed incumbere omni tua potestate regia velis, ut nullo modo sceleratis hominibus ad insiciendam pestiferam labe rursus Bohemiam reditus permittatur, &c. Datum Romæ vi. octobris MDXXXIV. anno I.

Calixtini juncti Catholicis contra Pighardos.

\* animi

Monitus ne infici regna ab hæreticis patiatur.

LXV.

Extant eodem argumento missæ ad Marianam Reginam Caroli V. sororem, quam Dubravius ingentibus animis præditam viro calcaria admovisse ait, ut ministrorum, qui imperium in illum arripuerant, audaciam coerceret, hortamur

Ppp 2

(a) *Ib. p. 490.*  
(b) *Ib. p. 492.*  
(c) *Ib. p. 501.*  
Pragenses magistratus de constantia commentati.

(d) *Craepol. in catal. her. Bernard. Lazebur. in catal. Prateol. in eod. Picardorum sectae auctor quis fuerit.*

(e) *Dubr. hist. Bohem. l. 14.*

(f) *Luth. in resol. concl. 15. & de decem precept. c. 1.*  
(g) *Luth. in libell. ad Vrad. de Euchar. apud Coel. ann. 1523.*  
De illis Lutherus conjungere voluit.

toriae literae (a), ut catholicis Bohemis adversus Pighardos ejectos studeret, tum ad (b), ut Carolum ducem tuendam fidei operam navaret, tum aliae (c), ad presbyteros, praetorem, consules, senatumque Pragenses, de summa animi constantia, quam in propugnanda fidei & pietatis causa adversus haereticos praesetulerant xxiv. octobris scriptae. Picardi porro, qui late in Bohemia pullulaverant, nequissimum erat haereticorum genus, ut ex Lutheri testimonio inferius afferendo constat, quos nonnulli (d) a Pickardo quodam ex Gallia Belgica oriundo Adamitarum haeresis auctore nuncupatos ajunt: hanc vero sectam a Petro Waldensi conditam refert Dubravius (e) si quidem Lugduno in Pichardiam, cum sectatoribus, quos pauperes Lugdunenses appellabat, commigrasse, seduxissetque Pichardos, ut cupiditatibus fræna laxarent; cumque ad supplicium quaererentur, in Germaniam, tum in Bohemiam profugisse, ubi clandestina lustrantenuere in omne libidinum genus effusi: quorum haesum absurdam Joannes Wicleofus postea sophisticis argumentis condidit, adeo ut pro temporum varietate dogma permutarint, uti haereticorum mos est: quinimmo Lutherum initio hos parum honestos haereticos, quibus se consociaret, censuisse vidimus, quacirca Eclium rogavit ne sibi eam maculam inureret, atque etiam in (f) eos quos infelices haereticos vocat ultro scriberet, dein vero societatem eorum affectaret, turpissimisque hominibus turpissime his verbis est blanditus (g): *Nos certi sumus vobis per donum inenarrabile Dei contigisse puram doctrinam, & magnam lucem verbi, etiamsi sit infirmitas forsitan adhuc, & satis erratorum in moribus & vita.* Et post pauca: *Quamquam apud nos necdum tam bono ordine in externa distributione sacramenti omnia constituta sunt, ut de vobis audio. Orate vero & vos pro nobis, ut assiduam exercitium tum verbi, tum etiam charitatis & bonae vitae apud nos sit, praesertim cum e luto illa papistici regni nuper eluctati sumus.* Et sub finem libelli: *Obrector vos per charitatem Christi, ne meum scriptum in eam partem accipiat quasi vestris erratis me titillarim: sed tamen cum sciatis vos in toto orbe haecenus tanquam pestilentissimos haereticos proclamatos, hic testimonium vobis perhibere volui, quod propius accedatis ad puritatem evangelii, quam omnes alii quos ego cognoverim.* Haec Lutherus, cujus amentia impia in eo patet, quod senserit puritatem evangelii eos tenere, quos moribus inquinatos spurcos, ac pestilentissimos pro-

clamatos profitetur Picardos. Quomodo autem accedunt ad puritatem evangelii, cum Christi corpus sub Eucharistiae sacramento non contineri affirmant; Lutherus vero cum pane contineri doceat? Non ergo dogmatibus, sed spurcitiis proximè his accedebat (h) Lutherus, qui in edita concione de conjugio haec habet: *Si non vult uxor, veniat ancilla; quemque virtutum operibus merita passionum Christi evacuari docentem audituri sumus.*

Erant praeterea in Bohemia alii ab ecclesia Romanæ ritu discrepantes, qui tantum calicis usu a catholicis dissentiebant (i), atque adeo Calixtini appellabantur: cumque episcopis, prorsus carent, ægre poterant sacerdotes habere, qui ipsis calicem porrigerent; ac proinde apud illos profugi tantum instituta occidentalis ecclesiae temerare audebant. Lutherus vero in libro ad senatum Pragensem de instituendis ministris Ecclesiae eos persuadere annisus est (k), ut sacerdotales ordines abolerent, *Postquam, inquit, prevalente sathana Bohemia regnum episcopis & sacerdotibus [quos vocant] sublatis vastum ac solitarium relictum est auctoritate Pontificum Romanorum misera ac dura necessitate adacti fuistis, quorannis in Italiam mittere clericos vestros pro ordinibus papisticis emendis, quod vicini episcopi prorsus non dignarentur eos ordinare, cum pro obstinatis haereticis vos haberent; ea vero necessitas quanta super vos incommoda & pericula secum traxit? Et infra: *Facta est tandem hac ratione copia crudelissima quibuslibet nebulonibus apostatis, & quos alioqui nulla pars terrarum ferre potuit ad vestrum ministerium perveniendi, ita ut in fabulam abierit haec misera vestra necessitas, videlicet quod Bohemis dignus sit sacerdos, qui apud Theutonias laqueos & corvos meruit: sic Bohemiam repleri oportuit insigniter sceleratis simul & indolis pastoribus, vel lupis potius rapacibus.* Nonnullisque interjectis: *Turpe coram hominibus est ordines ab hoste vestro tum petere, tum suscipere, qui Joannem Hus & Hieronymum Pragensem cum multis aliis pessimo nomine exussit, qui semper vos extinctos voluit, qui vos haeretici nominis opprobrio sine fine, sine modo per orbem conspurcat, cujus pestilentibus conatibus vos tanto sanguine restitistis, &c.* Non valuit diabolica haec Lutheri persuasio; addit enim Coelæus: *Haec & id genus multa in Papam quidem atrocissime, & in sacros ordines impiissime sed ad Bohemos omnino inaniter & vane deblateravit: illi enim Lutheranos longe**

Lutherus leno & adulterii praeco.

(h) *Craepol. in catal. her. ret. Polygamist.*

LXVI.

(i) *Clem. lib. brev. ann. 1524. p. 516.*  
Calixtinorum dogma.

(k) *Luth. in lib. ad senat. Pragen. Coel. in actis & scriptis Luther. an. 1523.*  
Impium ad eos Lutheri consilium.

Lutheri scripta a Bohemis exulta.

LXVII.

Calixtini a catholicis tantum usu calicis dissentiebant.

(a) *Lib. brev. an. 1524. p. 516.*  
Strigonienis archiep. laqueos egressi.

(b) *Id. ib.*

LXVIII.

Clementis ad eum lit.

magis odio habent quam catholicos; nam adhuc hodie perdurat Pragæ Ecclesia catholica in priscis patrum ritibus, & per omnem Bohemiam est passim reperire sacerdotes, monachosque catholicos, ut non sit dubium si Lutherus Pragæ deprehenderetur gravissimas daturus esset pœnas libri usque adeo impii falsique & famosi; scripta enim ejus publico senatus edicto ibi sunt interdicta generaliter.

Inter alia vero falsa, quæ Lutherus de Calixtinis sacerdotibus Pragensibus scribit, ait illos Joannis Hus impia placita sectari, a quo longe abhorrebant; ii si quidem catholicum de transubstantiatione dogma venerabantur, ac vel omnino cum ecclesia Romana consentirebant, vel tantummodo de usu calicis dissentiebant: quos propterea Romanus Pontifex parvis admodum in rebus ab orthodoxis dissentire ajebat, ut patet ex Clementis literis ad archiepiscopum Strigoniensem datis (a), quem postquam egregio elogio ob navatam operam fidei Christianæ retinendo splendore in Bohemia exornavit, collaudavit etiam de studio ab ipso ad Calixtinos ad Ecclesiam catholicæ ritus conformandos adhibito: conjunxerant autem se iidem Calixtini catholici ad spurcissimos Pighardos tumul- tu populari Pragæ depellendos; quos cum Lutherani in eandem urbem revocare atque a catholicis divellere Calixtinos ac Pighardis consociare anniterentur, Pontifex eundem Strigoniensem archiepiscopum in Ludovici Regis aula florentem gratia, ad comprimendos eorum conatus jussit incumbere (b).

*Archiepiscopo Strigonienfi.*  
*Venerabilis frater.* Quæ fuerit tua adversus impiam & jam istic prosperentem sectam Lutheranorum opera, non ignoramus, & quantum quoque his proximis annis laboraveris, ut in Bohemæ regno Calixtini, qui parvis admodum in rebus a fide catholica dissentiunt, ad reconciliationem Christianæ charitatis, & unionem dominici corporis reverterentur, plane cognitum habemus, ac novissime tuo potissimum consilio scimus, & tua industria fuisse factum, ut perfidum atque pestiferum Pighardorum genus, qua labe illi inelucta diu oppressa est Bohemia, a cætu & civitate Pragensium tumultu prope populari sancto quidem & pio expellerentur, ac perfidissimi homines & perditissimi haeretici Dei omnipotentis justam iram sentirent adversum se esse concitatum. Quæ nos acta tua & opera digna illo honore, quem geris, & illa pia ac præclara voluntate, quam præstas, nobis ita probata & grata sunt, ut illis non solum laudem,

sed etiam magnam gratiam nos debere fateamur. Verum illud restat, ut quæ per te præclare cepta sunt, non sinas neque per alias tuas occupationes postponi, neque per alicujus perfidiam disturbari: crenim allatum ad nos est, quod magno cum dolore accepimus, esse qui curent & operam interponant, ut Calixtini, qui cum catholicis senserunt contra Pighardos, ad concordiam cum eisdem Pighardis reducantur: ac horum quidem spiritus reclusus & bonus non sine Dei numine contra pestiferos illos haereticos inflammatum refrigeretur; sceleratis vero & nefariis hominibus pro scelerum suorum & impietatis pœna præmium ultro restitutionis donetur: quod nos neque quo consilio tractatum, neque qua conscientia susceptum sit, possimus intelligere: nam si in pravus hominibus sperari posset sententiæ mutatio, & præteritorum perniciosorum errorum ex poenitentia dolor, nihil potius venia & misericordia duceremus: sed cum hujusmodi spei nec spes ulla nec causa esse possit, cum eorum communio & contubernium cum melioribus, & aut recte de fide Christi aut non omnino sentire sentientibus nihil aliud asferre possit, quam perniciem animabus, seditionem civitatibus, confusionem populis. Quidnam est in hac tractatione concordie, quod aut Deo omnipotenti gratum aut regno illi & Regi possit esse salutare? cum præsertim etiam nos nihil sit quod molestius laturi simus: Sc. Dat. Romæ xxviii. Septembris MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.

Ufus est quoque Clemens ejusdem archiepiscopi Strigonienfis (c) opera ad restringendum incendium belli jam ante accensi, ut vidimus, inter Sigismundum Poloniæ Regem & Albertum Brandenburgensem equestri ordinis Prussiæ principem; tum etiam Matthæi Cardinalis Salisburgensis (d), Caroli ducis Pragensis arcis præfecti, Laurentii Cardinalis Campegii apostolici in Germania legati, ac denique Ludovici Hungariæ Regis, hisce ad eum datis literis (e).

*Regi Hungariæ.*  
Nihil prætermittimus vel laborando vel monendo, quo pax aliquando & oprata tranquillitas Christianitati tribuatur, & quæ tanto incendio excitata sunt, inter Christianos principes bella per Dei omnipotentis clementiam conquiescant: est enim utrumque officii nostri quantum nobis datum est, restringere, & quæ instare & quæ commota bella, videntur, ne moveantur providere. Cum ergo memoria reneamus quo armorum dissidio charissimi in Christo filii nostri Sigismundus Poloniæ Rex, & dilectus filius B. Marie Theutho-

Studere Calixtinos Pighardis conjungere.

LXIX. Bellum inter Cruciferos & Polonos suscipere nititur Clemens. (c) *Clem. p. 502.*  
(d) *Id. ib. p. 468.*  
(e) *Ibid. p. 469. ib. p. 502.*

Pontificis ad Ungarum ea de re literæ.

nicorum Prussiae magister alias inter se decertarint, quorum aliquando discordia induciis aliquot annorum, sopita, usque & causa omnis in quosdam principes, ex quibus una serenitas tua est, compromissa fuerit; quarum etiam induciarum, ut accepimus, propinquus est exitus, graviter timentes ne termino induciarum elapso, re adhuc incomposita remanente, novis dissensionibus rursus in arma eatur, & haec quoque afflictio afflictam Christianitati addatur, serenitatem tuam duximus plurimum in Domino requirendam, ut Dei primum ipsius intuitu, qui pacis maxime amator & auctor est, deinde omni modo quos vides profecto pro pace & concordia ita laborantes, ut hic noster labor & haec animi sollicitudo a te quoque pro tua parte sublevanda, & re iuvanda sit, velis auctoritate & prudentia tua ita suscipere tractandam & componendam rem, ut vel omnibus causis contentionum recisis, pax & fida societas inter ipsos iam dictos Regem magistrumque jungatur; vel si hoc nimum nunc difficile est, inducia saltem ipse ad aliud non breve tempus prorogentur, quo possit interea quod ad placandos animos sedandasque contentiones pertinebit, commodius provideri in quo nos quoque omnem operam, studium, laborem, auctoritatemque nostram interposituri sumus. Hanc rem eo quo nos desideramus studio, si tua serenitas tractandam sciendamque sumpserit, non solum Deo & nobis rem gratam suoque honori congruentem fecerit, sed consuluerit etiam pro parte sua labanti & ruenti Christianae rei, quae maximis damnis & calamitatibus ita concutitur extraque vexata: si has autem malorum senserit accessiones, quomodo latura & sustentatura sit tantum pondus incommodorum non est facile videre. De his mandavimus dilectis filiis Laurentio Cardinali legato & Joanni Antonio Pullerri nuntio, ut cum serenitate tua nostro nomine conferant, quorum utriusque & scribenti & loquenti fidem ea habebit. Dat. Romae die XIX. octobris MD. XXIV. pontificatus nostri anno I.

LXX. Prufforum principis ad Lutheranam haeresim deficit. (a) Sur. in comment. an. 1525.

Compositam proximo anno illos inter pacem: sed cum ex illa fidei catholicae majestas reflouescere debuisset, deficiente ad Lutheranam lasciviam Alberto (a), sortumque, nobilissimum scilicet Danorum Regis filiam nomine Dorotheam conjugii specie ducente, foedata est. Dorotheae porro parens Christiernus, postquam Lutherana lue respersus fuisset, ex Dania profugerat in Belgium ad Isabelam Caroli Caesaris sororem, inque peregrino solo Lundenfi archiepiscopo, quem antea pepulerat Dania, familiari-

ter usus est, ut refert Surius (b): Cum inquit, Rex ille e Dania aufugit jam illum praecesserat archiepiscopus Lundenfis Georgius Scorborch, cuius non multo ante meminimus, fugiens eius Regis tyrannidem. Et ecce dum moratur Amsterdami, quod est Batavorum insigne emporium, Rex quoque Christiernus eo pervenit, ibique archiepiscopum exulem invenit, & quem paulo ante crudeliter persecutus erat, jam familiariter allocutus est in solo peregrino obstupescente episcopo ad tam subitam Regis calamitatem. Possunt eo exemplo admoneri, qui praesenti fortuna nimum fidentes, insolefcunt, & ad crudelitatem & tyrannidem sua potentia abutuntur, perinde ac si Deo non sint cura res humanae. Capessiverat, ejecto Christierno, Daniae sceptrum Fridericus Holfatiarum princeps. Ne vero in iis septentrionalibus regnis haereticis serperet, Clemens Laurentium Campegium Cardinalem Germaniae Pannoniaeque legatum etiam Daniae (c), Sueciae, Norvvegiaeque res ecclesiasticas curare iussit.

Nec modo in ea regna, verum in Moscoviam curas pontificias protendit (d), hortatus ad commune religionis foedus Basilium ducem, de quo ante mentio facta est; ac Paulum Centurionem Genuensensem ad eum legavit. Narrat de hoc Paulo Jovius (e), illum diu ante acceptis a Leone X. Pontifice literis commendatitiis, mercaturae causa in Moscoviam se contulisse, atque cum Basilii principis familiaribus de conjungenda Romanae Moscoviticae ecclesia egisse, ut Christianum imperium adversus Turcas majoribus viribus polleret. Adeo illi fermones grati fuere duci, ut Paulum ipsum mercatore legatum factum ad Hadrianum VI. Pontificem miserit; siquidem jam antea piam eam voluntatem diu aluerat, ut narrat Paulus Jovius his verbis (f): Paulus ex mercatore legatus factus Basilii literas Leone jam vita functo ad Hadrianum Pontificem retulit: quibus ille cum multo verborum honore egregiam voluntatem erga Romanum Pontificem ostendebat: paucis enim ante annis Basilium ardente cum Polonis bello, cum Lateranensis conventus haberetur, per Joannem Daciae Regem, huius Christierni, qui nuper regno expulsus est, parrem postularat, ut iterum legatum Moscovitis ad urbem Romanam praerberetur: verum cum eodem forte die Joannes Rex & Julius Pontifex ab humanis excessissent, sublato ad id sequestro, consilium mittenda legationis omisit. Exarsit subinde bellum inter ipsum & Sigismundum Poloniae Regem: quod cum insigni ad Boristhenem parva victoria

(b) Sur. in comment. an. 1525. Christiernus Rex Daniae Lutheranus regno pulsus. Familiariter utitur archiepiscopo Lundenfi quem pepulerat. Fridericus Holfatiarum princeps Daniae pontifex.

(c) Clem. lib. brev. an. 1524. p. 2. LXXI. (d) lb. p. 161.

(e) lb. p. 251.

(f) Id. ibi. Literae a Mosco ad Hadrianum missae.

Cor-Mo- rbi a Rom. Pont. ite- rum ab alienati.

Secunda Pauli Genue- nensis legatio. Regius titulus Moscho promissus si Roma- nae Eccle- sia se con- jun- gat.

(a) Lib. brev. an. 1524. p. 251. LXXII. Pontif. ad ducem Basilium litera.

Ut Mo- schi cum Alex. VI. de con- junctione cum Rom. ec- cl. ege- riant.

ria a Polono feliciter confectum esset. Roma supplicationes sunt decretae veluti devotissimae Christiani nominis hostibus: quae res & Regem ipsum Basilium & universam gentem ab Romano Pontifice haud mediocriter alienavit. At cum Hadrianus VI. fato extinctus Paulum jam secundo itinere accinctum destituisset, suffectus ei Clemens VII. illum etiam tum orientis iter insano animo voluitansit, cum literis in Moscoviam transiis, quibus Basilium propensissimis hortationibus invitabat ad agnoscendam Romanae ecclesiae majestatem, ferendumque communibus in religione sensibus perpetuum foedus, quod illi maxime salutare atque honorificum foret scabatur: ita ut Pontifex polliceri videretur, se ex sacrosancta auctoritate pontificia cum Regem collatis regalibus ornamentis appellaturum, si rejectis Graecorum dogmatibus, ad auctoritatem Romanae ecclesiae se conferret: cupiebat enim Basilium regii nominis titulum concessione pontificia promereri, quam id dare sacrosancti juris esse, & pontificiae majestatis iudicaret, quando & ipsos quoque Caesares a pontificibus maximis diadema aureum & sceptrum Romani imperii insignia accipere in veterata consuetudine cognovisset: quamquam & id pluribus a Caesare Maximiliano legationibus postulasse ferebatur. Conceptae sunt ea in pontificio regesto haec verba literarum (a).

Nobili viro Basilio duci Moscoviae. Dilecti filii. Locutus est nobis dilectus filius Paulus Centurio civis Genueusis de nobilitate tua plurimum, eaque narravit, quae partim antea noveramus, partim quae nosse & intelligere magno opere desiderabamus: nam eximiam virtutem tuam, & in omnibus arduis rebus magnitudinem animi, splendoremque dignum tanti principis gloria habebamus nos jampridem cognitum: quod vero, ut ipse Paulus nobis retulit, optima mente & voluntate erga republicam Christianam & sanctam hanc Apostolicam sedem esses, aliquamque inter nos conjunctionem arctioris amicitiae, ac benevolentiae, quam nos omni affectu cupimus, tu quoque non aspernaturus esses, hoc nobis audire & cognoscere supra omnia fuit iucundissimum, praesertim cum memores apprime simus, quam erga te amicum & benevolam semper fecerimus voluntatem: nam a tempore felices recordationis Alexandri VI. praedecessoris nostri cum tui legati componendam [ ut tunc audiebamus ] rerum suarum causa in urbe Roma versarentur, magnum dolorem accipimus, nihil fuisse conclusum: & deinde pie memoriae Leone X. praedecessore & fratre patruelis nostro universalem Eccle-

siam regente, cum aliquantulum apud illum auctoritate valeremus, recordamur cum magna spe & letitia nostra non semel ab eo ad te amicissime atque humanissime scriptum fuisse: quo enim tempore idem Paulus ipse Leonis literis in sui commendationem ad te allatis multa se a liberalitate tua consecutum fuisse affirmat; sed hoc sanctum amoris & amicitiae foedus, quod tibi cum Apostolica sede intercedere optavimus semper, si summus & omnipotens Deus tribueret nobis, ut nos ipsi tecum ad ipsius Dei honorem & communem utriusque nostram voluptatem faceremus, profecto tanto divinitus beneficio nos affectos arbitraremur, quo majus ullum vis desiderare possumus: tibi vero & benignitati tuae, si te nobis promptum & facilem praebes, perpetuam gratiam deberemus.

Cum igitur idem Paulus affirmaret, se iterum ad nobilitatem tuam velle reverti, has omnino ad te literas dare decrevimus, quas sive per manus ipsius Pauli, sive alterius cujusvis accepturus esses, quod propter longinquitatem itinerum & via discrimina unius hominis salus saepe periclitari potest; hortamur & oramus nobilitatem tuam, ut amico animo & benigna mente legas & percipias, nostrasque preces & promissiones ita ad animum tum propitia tua voluntate sinas pervenire, ex vero amoris affectu, & ex nostra paterna erga te mente & charitate procedere videbuntur. Nos, filii charissime, ita amavimus semper nobilitatem tuam propter virtutis famam animique praesentiam, ut nihil ardentius optavimus, quam te esse in communi sententia nobiscum cum reliquo Christianitatis corpore, & praesertim cum sede Apostolica omnibus rebus unanimem atque conjunctum; quod adhuc factum non est superiorum temporum, ut potuimus intelligere, culpa; nunc vero nobis, divino admirabili beneficio sedem Petri obtinentibus, quid cause esse debet, cur tu nobis, amicitiam & societatem tuam sitientibus non pari studio amoris respondeas; ac tanto desiderio nostro humanitatem tuam accommodes? Nostra dignitas ejusmodi est, & ita in excelsis posita, ut multi pares tui maximum illi honorem habere soliti sint; sed nos, qui vere Christi vicarium esse cupimus, a quo humilitatis exemplo in primis sumus eruditi, omnem nostram dignitatem, non in expectando, ut rogemur, sed in rogando & precando ponimus, si modo nostra deprecatio summo Deo accepta sit, illis ipsis, quos rogamus, utilis & honorifica. Hoc igitur animo petimus a te, filii charissime, ut quo nos conjunctionem tuam appetimus desiderio simili tu voluntate te nobis affectum praebes

Redintegratum a Leone de ea re colloquium.

Maxima amoris significati ostensa Moscho a Clemente.

beas in fœdere quidem & amicitia aqualem, & tamquam fratrem, in amore filium, sicut nos te paternam charitate desideramus complecti. Quod si Deo mentem tuam recte inspirante nobiscum & cum sancta sede hac unanimis esse institueris, & seve per nuntium tuum hominem a te dilectum, cui confidere possimus, sive alia quapiam via & ratione de tua optima erga nos mente & parata nostris desideriis voluntate nos certiores effeceris, intelliges, & re ipsa experieris, nos tantam gerere tui honoris & tue amplificandæ dignitatis curam, ut nunquam te in hoc consilium cogitationemque ineunda nobiscum amicitia & conjunctionis venisse pœniteat, sicut supradictus Paulus, aut pro eo aliquis alter tecum copiosus loquetur, cui fidem in his habere; eumque tua gratia & benignitate prosequi non gravaberis. Dat. Romæ die xxv. maii MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.

LXXIV.  
Legatio decreta a Molcho ad Pont.

De fœdere in Turcas incedendo Moscus agit. Oblat Luthera-na secta.

Scodra in Turcarum potestatem redacta. (a) Lib. brev. an. 1524. p. 472. Croates Pontifex urget ut se in Turcas communiant. (b) Ib. p. 515.

LXXV.  
Spartus rumor Hungarum paci-fici cum Turca.

Accipit perhumaniter pontificiam legationem Joannes Basilius, ac Demetrium multis legationibus apud Prussæ magistrum & Maximilianum Imperatorem perfunctum Romam transmisit proximo anno, pollicitus lubenter, cum cæteris Christianis principibus religiosa fœdera armorumque societatem in Turcas se in-nitutum. Obfuit tam egregio consilio Lutherana hæresis, quæ Turcarum incrementis favit; ob constatas enim a Luthe-ro ejusque sectatoribus seditiones nullæ auxilia Hungaris e Germania submissa sunt, quantumvis a Ludovici Regis oratoribus subsidiaria arma efflagitata ad Albamregalem recuperandam frangendosque Turcicos impetus viderimus. Redacta fuerat in barbarorum potestatem una cum aliis arcibus Scodra, vulgo Scutaria nuncupata, uti ostendunt Clementis literæ ad episcopum Scurarensem datæ (a); quibus ipse residendi in ea urbe religione solutus est, quandiu illa tyrannico Turcarum jugo premeretur. Cumque eo aperto aditu Turcæ in Croatiam irruerent, Pontifex ad muniendas arces incubuit, ac Bernardum Frangipanem ejusque filios, tum Georgium & Mattiam Velia Modensiaque regulos cohortatus est (b), ut Christianam rem forti animo adversus Turcicas irruptiones tuerentur.

Cum igitur Germani Hungaro petita in Turcarum auxilia non suppeditarent, perlatus est Pontifici nuntius Ludovicum Pannoniæ Regem cum Turcarum Imperatore iniquissimis conditionibus pacem pepigisse, scilicet in Solimani clientelam se commendasse, illique viam ad vastandam subiiciendamque Germaniam patefacturum; ex quo licet timore per-

culsus fuerit Pontifex, non tamen animum plane inducere potuit, tantum dedecus a Ludovico Rege susceptum. Itaque Joannis Matthæi Guiberti (c) datarii opera Thomam e Vio exaratis xxx. martii literis Cardinalem S. Sixti in Hungaria legatum moneri iussit, ut rem diligentissime perquireret, ac si falsam deprehenderet, ne quam conceptæ sinistrae de Hungarorum fide suspicionis significationem jaceret: si autem famam veram esse comperiret, causas ad rescindendum nefarium fœdus illi exponeret, nimirum fundendum esse pro tuenda fide cruorem Christi exemplo, qui suum pro nostra salute fudit: æternam ignominia maculam in Ludovici Regis nomine infesturam, si populum Christianum hosti immanissimo proderet: ipsum intoleranda servitute premendum, si se dederet tyranno, qui nihil aliud quam illius perniciem moliretur, ut solus Pannonia potiretur; & quamvis Turcicæ faces in finitima regna ferendæ essent, Hungariam tamen omnium primam arsuram: non deesse Ludovico ad retundendum barbarorum præsidia, cum Regem Poloniae fortissimum patrum, sororumque Cæsarem, omnium, qui a pluribus sæculis Germanicum sceptrum tenuissent, potentissimum haberet: excubare assidue in Pannoniæ salutem Clementem Pontificem, qui cum ante adeptos apices apostolicos patrocinium Hungarorum in curia Romana gessisset, ita tum patris ac pastoris officium non prætermisurus esset: alte ipsi animo adherere, Ludovicum Regem, Leonis patruelis clientelæ ab Wladislao Rege moribundo commendatum, omnemque daturum operam, ne Turca nobilissimum Christianæ reipublicæ membrum dilaniet: incumbere omni studio ad redigendos in mutuam pacem principes: recenter archiepiscopum Capuanum ad eos missum, in Germaniam ad rebelles Lutheranos motus compescendos Cardinalem Campegium legatum nec adductam in discrimen salutem regiam, cum se arma Turcica adversus Hungaros verti non possent; quantoquidem Ægyptus opera Achomatis præfecti rebellionem fecerat, viresque barbaricæ Rhodia obfisione exhaustæ erant. Missæ eodem argumento fuere ad Thomam de Vio Cardinalem Cajetanum legatum pontificiæ literæ Hungariæ & Poloniae Regibus inscriptæ, ut eas, prout conditio temporum ferret, porrigere possent. Cæterum eidem legato significatum est, ut ex Hungarica legatione reverteretur, de qua revocata (d) transmissaque Laurentium Campegium datæ jam ante extant ad eum & Hun-

(c) Ex. ibid. p. 120.

Pontificia ad Hungarum monita.

Retardatus Turca ab Hungaria expugnatio-ne.

(d) Lib. brev. an. 1524. p. 3.

& Hungarum Regem Clementis literæ (a). Nullum ab Hungaro Rege pacis fœdus cum Turca percussum est; nec tamen Christiani principes in mutua prælia coeuntes subsidia misere, turbatamque graviori clade Pannoniam Severina arce munitionissima, quæ inter Albam regalem Budamque interjacens barbaricas grassationes arcebat, expugnata, destitit. Petebat vero ab Hungaro pacem Solimannus, ut impetus omnes in Ægyptum converteret adversus Achomatem præfectum, qui memor illatæ sibi a tyranno injuriæ intentatiq; supplicii in Rhodia obfisione jugum Turcicum excusserat, atque Alcairam in defectionem traxerat, suscepto sultani nomine; ac reliquis Malmalucorum, necnon Christianorum virtute fultus bellum eidem Solimanno indixerat; cui Pontifex de armorum fœdere postulatus spondit (b) daturum se operam, ut compositis civilibus bellis Christiana arma adversus Turcam vertentur.

LXXVI.  
Meditatur Solymannus in Achomatem Ægypto potentium arma vertere. Confirmatus in rebellione Achomati Christiani subsidii spe. (b) Ib. p. 164.

Clementis ad Achomatem literæ.

Principi multum magno & potenti Achmat Beg Ægypti sultano. Magnam lætitiã accepimus postquam intelleximus te regnum Ægypti & ejus regni circumstantias, ac sultani nomen ad tuam potestatem & imperium transulisse, eripuisseque illis; quibus & nihil unquam satis est, & omnis suorum ducum & ministrorum virtus semper insensa esse solet: laudamusque multum in hac re sapientiam tuam; animi quoque altitudinem magni facimus, qui te judicaveris ad imperandum, quam ad serviendum esse digniorem: nos licet fidei & sanctæ religionis vinculo tecum, quod aliquando fuimus, nunc juncti non simus, ramen fama tuæ egregiæ virtutis adducti, quam in Rhodiorum obfisione cognitam ipse Rhodi magister ad nos rediens, multum nobis commendavit, non possumus te non diligere, & tibi omnia prospera optare, præsertim cum omnis tua sublimatio nobis & Christiano nomini utilis & commoda sit: tu enim eidem hosti Turco bellum & inimicitias indixisti, quem nos & Christianitas universa capitalissimum hostem habet, adversus quem pro communi nostra utilitate ambo armati atque animati esse debemus; ac nobis quidem Ann. Eccl. Tom. XXXI.

& generi Christiano non deessent vires animusque illum hostem debellandi, nisi Deo omnipotente nos pro nostris peccatis flagellante, jam multos annos bellis & discordiis intestinis laboraremus: quas discordias si, Deo adjuvante, ut de proximo speramus composuerimus, & ipse Turcus nostram virtutem cum detrimento suo, & tuam nostram benignitatem cum tua utilitate poteris experiri: speramus enim te ad stabilitatem regni tui viribus nostrorum, apud quos vis virtusque bellica summa est, usurum; nos vero ad commoditatem fidei nostræ sanctæ & Christianorum sancta illa loca Jerusalem visitantium tuam liberalitatem & humanitatem experuros. His omnibus de causis, & ut animum nostrum erga te, ac desiderium, quod habemus omnis felicitatis tuæ melius perspiceres, elegimus dilectum filium Joannem Bressorum equitum Jerosolymitanum præsentium latorem, quem ad te mittimus, hominem prudentem & nobis fidum, qui tibi multa ex parte nostra ad novi status tui corroboracionem pertinentia significabit, cui tantquam nobis ipsis credere poteris. Quod si aut ea statim agere, que ille te admonuerit, aut hominem ex tuis fidum ad nos mittere volueris, qui a nobis omnia cognoscatur, experire cum tuo magno commodo & in Christianis hominibus virtutem ac prudentiam esse, & in nobis fidem. Verus Deus, quem nos adoramus, det tibi gaudium ex inimico & prosperitatem, ut deinde divinis muneribus provocatus acquiras illius cognitionem & amorem. Dat. Romæ, &c. xvii. aprilis MDXXIV. pontificatus nostri anno 1. [1]

Promissa illi compositis intestinis discordiis auxilia.

Missus ad Achomatem orator a Pont.

Non opportuno tempore lata sunt Christianis arma subsidiaria: nam antequam civilia bella fedari possent, Solimannus Abrahamum bassam adversus Achomatem submisit (c), qui Turcarum ad ipsum transfugientium ope brevi Achmetem cepit, atque interemit, & Alcairam in Solimanni fide & obsequio continuit, Byzantium vero reversus bellerbeja dignitate ornatus est. Ex hac Achomatis novi Ægypti sultani clade Christiani imperii res vehementer afflictæ fuere; nam Rhodus uti sperabatur, recuperari non potuit, ac Solimannus Ægypto Syriaque

LXXVII.  
(c) Bosius p. 3. hist. equit. Hieros. Bizar. rev. P. 111. Non lata sunt a Christianis auxilia.

NOTÆ [1] UT sua veritas constet historiæ, errata annalisticæ quedam, levia licet & parva hic emendanda sunt. Achmetes præcedenti anno 1523. egre 929. in Ægypti præfecturam missus statim turbas cedere cepit, quæ non diu post in apertam defectionem evaserunt. Verum Solimannus celeritate sua id effecit, ut vix exoritis ignis suffocaretur; etenim ne motis quidem armis missus Mahometes Bei Cairi proditorem interfecit; dein substitutus Ibrahimus Bassi cum exercitu seditionis nondum penitus sopitæ reliquias extinxit. Ita Halî Mustafa in sua chronologia histor. Italice versa. Expeditio ista majoris æstimata est a Christianis quam a Turcis, a quibus ne in annalibus quidem Turcicis, a Leunclavio vulgatis, recessione digna reputata est. MANST.

Achomates a Turca victus & interfec- tus. LXXVIII. Clemens concordie interpretem frustra agit inter Gallum & Hisp. Quid ab ipso responsum Carolo V. & Franc. I.

(a) Eod. lib. brev. ann. 1524. p. 150.

Perhumanæ ad Carol. V. Clementis literæ.

riaque pacatis vires omnes ad obruendam Hungariam intendit, ut dicitur inferius.

Non defuisse autem Pontificem spon- sioni præstitæ Achomati sultano de ten- tanda Christianorum principum concor- dia ad Turcæ communibus armis op- pugnandum, ostendunt navati ab eo la- bores ad funestum bellum extinguendum: siquidem cum a Carolo V. & Francis- co I. urgeretur, ut in eorum partes con- cederet, constanter respondisse vidimus, communis tantum parentis officio utrum- que complexurum, non alterius in alte- rum iras indigne suscepturum: quo argu- mento Carolo V. illius amicitiam pren- fanti magnificis verborum officiis, ro- gantique ut icta a prædecessoribus armo- rum in Italia adversus Gallos fœdera tu- eretur, respondit (a) paterno in omnes Christianos studio id efficere, quos tempo- rum calamitas doceret in non mutua bella concitandos, sed amicitia ad contunden- da Turcarum religioni & publicæ omni- um rei insidiantium molimina connecten- dos: cæterum impositam sibi inservien- di Dei voluntatibus necessitatem: secun- dum vero Deum omnia illi amantissimi patris præstiturum officia: exhaustam vi- ribus opibusque Italiam pacis commoda deposcere, ac res ipsius jam florentes vel induciis vel pace constabilitum iri.

Cæsari.

Recte iudicat de nobis serenitas, tua, cum sibi habet, ut scribit, persuasum, planeque & liquido constare affirmat, per omnes gradus dignitatis nostræ pari sem- per benivolentia nos erga eam futuros, aut eo etiam majore, quo maioribus opibus præ- diri commodius illam declarare possemus. Nobis quidem amantissimis tui & tuarum rerum omnium, & si conscientia ipsa nos- træ perpetuæ atque immutabilis erga te, tuæque vicissim erga nos voluntatis con- tenti esse poteramus, tamen incredibilem quandam lætitiâ attulit dulcis illa in li- teris tuis atque plena ingenue humanita- tis prædicatio, qua animum optimum no- strum, non solum tibi notum, verum eti- am gratum restatus es; gratiamque habe- mus dilecto filio nobili viro Viceregi tuo Neapolitano, quod amicum & fidele testi- monium veritati præbuerit. Ac nos qui- dem in hac sumus deliberatione ac senten- tia, nihil ut in humanis rebus præstabili- us, nec magis nobis oprandum esse iudice- mus conjunctione ea, quæ inter nos est; sive enim præterita nostra tempora cogita- tione reperimus, tuis plurimis officiis ac ma- ximis benivolentiæ indicis sumus obligati, sive præsentia consiliorum nostrorum om- nium, quorum summa ad commune bonum

Christianitatis tota dirigitur, perficiendo- rum spem in tuâ serenitatis virtute, sa- pientia, pietate positam habemus: scimus enim animum istum tuum optimum & præ- stantissimum, & propter gratiam, quam Deo debet, hoc idem nobiscum una velle, & propter vim atque auctoritatem, qua ferme omnia potest, maximo adjumento Christiana reipublica futurum esse. Qua- propter his etiam causis talibus atque ran- tis nostrum flagrantissimum amorem, quo tibi, fili noster vere charissime, affecti su- mus, concomitantibus persuade tibi id, quod tamen habes merito persuasissimum, nulla unquam tempora, nullius contrarias sua- siones, neque aliquas quorumvis nobis obla- tas conditiones nos ab hac voluntate atque sententia, qua unum tecum, ut tu aman- tissime scribis, tanquam pater & filius esse volumus, vel minimum esse abducturas. Quod autem ad res Italie attinet; in com- muni studio iudicioque nostro, quo idem, quod tu, spectamus & cupimus, suscipi- enda nobis tamen fuit persona pastoris pa- trisque communis.

Itaque cum Italiae populi, qui contri- buere ad belli sumptum soliti erant, fini- ro tempore, quod fuerat in conventioni- bus expressum, aliquid non præterea tri- buissent, implorarent & tuam & nostram misericordiam, seseque exhaustos & im- potentes omnino restarentur, nosque illorum inopia & plurimarum calamitatum con- scii essemus, quominus asperere & acerbe- ageremus cum illis, sumus pietate quadam & illa etiam ratione retardati, quod non poteramus id agere sine manifesta declara- tione nostræ non iam paternæ in omnes, sed contra aliquos hostilis voluntatis, quo nihil magis esse arbitrati sumus neque in- gratum Deo, neque Christianæ reipublicæ hoc tempore incommodum, nisi enim hanc opinionem retineamus, nos omnibus velle patrio affectu æque esse consultum, omnis e vestigio nostra auctoritas vel ad pacem communem constituendam, quod unum est maxime labenti Christianitati hoc tempo- re necessarium, vel ad convocandos in au- xilium principes, si hostis præpotens, ut iam minuitur Turca, ingruat; vel ad dignitatem sedis Apostolicæ, quæ tota fe- re dilapsa est, in aliquem commodiorem statum redintegrandam, prorsus præterit: quod damnum tua quoque serenitas sen- sura esset; quanto plus enim in nobis erat auctoritatis, quoniam eam nos in omni va- rietate temporum, quorum eventus sæpe incerti sunt, tuæ serenitati toram deservi- mus, tanto erimus tibi utiliores; & sicut nunc possides in nobis amicissimi benivolenti- ssimique personam, possidebis etiam pa- tris, nam secundum Deum omnipotentem,

Reddita ab eo ratio car fœdus ab Fladriano percussum servandum non lit.

LXXIX.

Pontifi- cem ob- stringi ad patrium studium erga om- nes ter- vandum.

Monitus Carolus V. ut pacem inducive in- ceat.

LXXX. Clemens sibi devincire Gallus annititur. (a) lb. p. 151.

Clemen- tis ad eum re- sponsum.

cujus maxime numen & voluntatem spe- ctare nos oportet, tu unus es potissimum, & semper futurus es, cuius voluntati & amor omni inhesura sunt & studia & consilia nostra. His igitur de causis ab a- perta omni significatione abstinimus; quod autem bono modo fieri a nobis potuit, non desimus rebus tuis & tuorum, quantum quidem potuimus, & quantum sedis Apo- stolicæ tenuitas potuit perferre, cuius tu debilitatem & inopiam utinam præsens inspicere, & manibus quodammodo contri- butare posses; quamquam hoc non sedis Apo- stolicæ duntaxat, sed totius Italiae com- mune malum est, quæ exinanita omnis, & exhausta quietem spiramentumque ef- flagitat, ut etiam ad serenitatis tuæ bonitatem sapientiamque pertineat, quando omnia istis recuperatis rebus tuis, ad vo- tum tibi divino beneficio processerunt [ quo nuncio ex literis tuis valde lætari sumus ] res autem Italia vel tibi honorificis in- ducis, vel etiam commodiori exitu sedari posse videantur. Convertere jam animum ad cogitationes pacis, & tranquillitatem Christianæ reipublicæ, tua quoque auctori- tate & prudentia constituram velle, sic- ut jam ex venerabili fratre Nicolao archiepiscopo Capuano nostrorum omnium vo- luntatum capivo, quem te de studiis & desideriis nostris omnibus certiore fecisse confidimus, intelligere plenius potuisti. Dat. Romæ, &c. xiv. aprilis MDXXXIV. pontificatus nostri anno 1.

Suggererat etiam paucis ante diebus Clemens pacis consilia Francisco Gallo- rum Regi, qui literis referens pluribus a- moris & observantiæ significationibus ef- flagitarat, ne Hispano Regi fœdere jun- gi vellet: cui responsum est (a), omnia pontificia studia ad reipublicam Chri- stianam bellis civilibus depresso erigendam versum iri, inque omnes pater- na studia se expliciturum.

Francia Regi

Grata & amabiles serenitatis tuæ li- teræ, quas etiam dilectus filius Francis- cus Marsi sua prudentia & sermone a- pro subsecutus est, animum nostrum sic affecerunt, ut vere videremur in illis om- nem imaginem tui erga nos amoris expres- sam cognoscere: cui nisi responderemus pari benivolentia, profecto nosmetipsos ingratos esse indicaremus. Et quidem hoc animo fuimus a nostri pontificatus initio, ut omni omnia & rejecta privati commo- di ratione, mentem & voluntatem in- dueremus patriis omnibus communis & æqui: satis enim intelligimus hoc & Deo a nobis deberi, & officio nostro; sed non id solum nos cogitasse, verum etiam re- ipsa præstitisse, tu es optimus testis: scis Ann. Eccl. Tom. XXXI,

enim cum & fide ac obligatione antea- stricti maximis beneficiis devincti essemus, hoc honore accepto retraxisse nos potius stu- dia illa superiora nostra, quam protrulisse tantumque reliquisse fidei nostræ pristina, quantum sine aperta quasi denunciazione novarum inimicitiarum prætermitti non potuit, reliqua multa & magna, quæ a nobis forte poterant expectari, ita con- traximus, ut omnibus recte iudicantibus potuerit apparere Dei magis a nobis & de- bitori nostri, quam ullius proprii affectus haberi rationem. Quamobrem hoc volumus tuæ serenitati esse persuasissimum, nos æ- quali primum animo, ut bonum Pontifi- cem decet, erga Christianos principes, & paterna in omnes esse voluntate, plurimum autem deinde illis debituros, qui sua stu- dia atque auxilia ad commune bonum Chri- stianæ reipublicæ nobis profitebuntur, quam laborantem tot calamitatibus & modis om- nibus afflictam, ut fulcire & sustentare possimus, non tam humani consilii res est, quam divini auxilii. Itaque tuarum lite- rarum promissiones plenas constantiæ & amoris, tantoque Rege dignissimas in eam partem accipimus, ut sperare debeamus pa- ce aliquando conciliata [ quod nostrum summum immensumque desiderium domi- nus Deus sua gratia & clementia prospere facere dignetur ] nos tuæ serenitatis virtute atque præsidio pleraque aut dela- pta iam dudum, aut etiam nunc ad rui- nam præcipitantia, quæ quidem ad veram cultum religionis, & ad veram gloriam honoremque pertinent, in integrum resti- tuturos. Hac igitur spe, quam in te posi- tam habemus, cum illo amore coniuncta, quem nobis præclare in literis tuis expri- mis, eo nos animo in omnem dignitatem tuam esse puta, quo certe esse debemus optimo & amantissimo, quem si experiri volueris, efficiemus ut cognoscas te sanctæ ecclesiæ primogenitum filium a nobis om- ni patria indulgentia & benivolentia fo- veri, &c. Dat. Romæ x. aprilis MDXXXIV. pontificatus nostri anno 1.

Commendavit pontificia consilia de pace inter Carolum & Franciscum re- dintegrandam Henricus Anglorum Rex, suamque Apostolicæ sedi pro communi Christianæ reipublicæ provehenda causa operam detulit. Pontifex gratis ei actis de Nicolao archiepiscopo Capuano, ad diffidentes Reges conciliandos misso, i- plumque denique adituro fecit certio- rem (b).

Regi Angliæ.

Ex literis tuis xxv. martii datis, & ex venerabilis fratris Joannis episcopi Batho- nienensis oratoris apud nos tui sermonibus cognovimus ingenuitatem literarum nostrarum

Professus non rei private sed divine a se ratio- nem ha- beri.

LXXXI. Com- mendata ab Anglo Clementis studia de pace inter Gallum & Carol. V. conci- lianda. (b) lb. p. 156. Clem. ad Anglum lit.

rum, quibus ad serenitatem tuam statum rerum, quae tunc erant, aperte & dilucide perscripseramus, probatam tibi admodum gratamque fuisse: quod nos certe, qui veritatem potissimum diligimus, eique semper habere intendimus, etiam tuae serenitatis optima mente & ingenii praestantia freti fecimus libenter. Ac nos quidem in hac eadem sententia constantes tuae serenitatis inveniet, nihil dissimulantes, aut simulantes eorum, quae ad communem utriusque nostrum rem rationemque pertinent; quam tecum amoris & amicitiae conjunctionem volumus esse perpetuam: sed & nos vicissim tali te animo praeditum experiri, ut veris & honestis rationibus semper locum esse velis, non novum quidem nobis, sed tamen semper jucundissimum est; verus enim nostra & constans de tua sapientia & magnitudine animi opinio omnibus iudiciis quotidie magis confirmatur. Tuam vero de nostra in te incredibili benivolentia, studioque in omnibus rebus satisfaciendi tibi opinionem verissimo a te iudicio susceptam, si fieri poterit, etiam ut augeamus dabimus operam. Quamobrem sit hoc testatum & ratum, omnia nostra tuae dignitati, commodo, amplitudini semper parata esse. His superioribus diebus venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Capuanum, qui nostris omnibus consiliis intimus est, pacis communis conciliandae causa misimus, eam personam communis pastoris in nobis meditantes, quam & nobis Deus imposuit, & tua serenitas etiam approbare in suis literis non est gravata. Ei igitur mandavimus, ut tractato cum reliquis negotio te postremum adiret tanquam exitum & perfectionem rerum omnium in tuo consilio prudentia voluntateque inventurus, &c. Dat. Romae die xxv. april. MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.

Capuanus archiep. pacis interpres nullus.

LXXXII Gallicae res depresso. (a) Guicci. l. 15.

(b) Id. ib. Galli eieci Italia.

(c) Id. ib. Sabellio. continuat. hoc ann. Ferro. l. 7.

(d) Exr. l. 1. collect. lit. princ. p. 127.

& Alexandria praesidio militari munita; sed brevi a caesareis ad deditionem faciendam adacta. Exactis ita universa Insubria Gallis intermissa pacis inter principes consilia redintegrare Clemens Pontifex constituit, atque amplissimarum indulgentiarum praemia noxas per sacram confessionem expiaturis proposuit, ac tri-duana jejunia ad placandam divinam iram, ut bella civilia tolleret, Christianaque arma averteret in Turcas, omnibus Christifidelibus indixit (e): qua de re haec ad Venetum patriarcham scripsit (f).

Patriarcha Venetiarum.

Dei ira nostris peccatis provocata est, sicut ex pestis & bellorum cladibus manifeste colligitur: quamobrem nos, appropinquante etiam sacro jubilei anno, ut animas puriores tam sancto tempore paraverimus, binas literas sub plumbo edidimus, quarum unis jubileum ipsum, alteris tri-duanum jejunium omnibus Christi fidelibus indiximus, quo pace & salubritate per Dei clementiam nobis reddita, bellum in Christi hostes convertamus; cui operi testis est Dominus nos incessanter incumbere, &c. Dat. x. junii MDXXIV. pontificatus nostri anno 1. Scriptae (g) etiam eo argumento ad eundem aliae literae, tum ad Cardinalem Eboracensem in Anglia, Laurentium Cardinalem Campegium in Germania, Thomam de Vio Cardinalem. S. Sixti agentem adhuc in Hungaria legatos (h) ad archiepiscopum etiam S. Andreae in Scotia, Gnesnensem in Polonia, Bituricensem in Galliis legatos natos, ut vocant, ac primates, ut apostolica imperia de piacularibus jejniis propitiandoque Deo promulgarent.

Iterum de pace redintegrata colloquia.

(e) Clem. lib. brev. ann. 1524. p. 272. (f) Ib. p. 272. Indicta a Clemente publica jejunia.

(g) Ib. p. 282.

(h) Id. ib.

LXXXIII.

At quamvis Clemens omni contentione tum piorum precibus apud divinum Numen, tum internuntiorum opera apud Reges pacem in Christiano imperio redintegrare anniteretur; tamen ejus labores ad irritum cecidere: siquidem exactis Italia Gallis de invadenda ipsa Gallia caesareis & Italicis armis sumpta sunt consilia (i) procurante duce Borbonio, qui regnum illud partiri cum Anglo erat pactus; lectaeque (k) apud S. Agatham Caesaris & Henrici Anglorum Regis literae de Gallica expeditione conficienda in concilio caesareo fuere. Haec vero novorum bellorum consilia confringere omni opera contendit Clemens, ut Matthaei Guiberti datarii ad apostolicum in Anglia internuntium datae literae ostendunt (l), utque consuluit disiungendos a Gallicis partibus Helvetios, ne Franciscus Rex iterum infestare Italiam posset; fugessitque hoc monitum, non mi-

De invadenda Gallia caesareis consilia ineunt. (i) Guicci. l. 15. (k) Contin. Sabellio. hoc ann.

(l) Exr. l. 1. collect. lit. princ. p. 125.

norem esse virtutem retinendi, quae parata sunt, quam acquirendi: ita proregi Neapolitano significari iussit, nullum aurum subsidiarium pro invadenda Gallia se collaturum, ne communis parentis officio deesset; cumque in Villafrancano portu Rhodia classis sub pontificia clientela ageret, metuens ne Hispanus Gallum eas invaderent ad Rhodios equites in belli societatem trahendos Galliae caesareaeque classium praefectos a temerario & impio facinore huiusce literis sibi temperare iussit (a).

Hugoni de Moncada classis caesareae praefecto.

Scire te credimus eas naves ordinis Hierosolymitani, quae in portu Villafrancae sunt, vestra sub tutela, ac potestate esse, ita ut nostro maxime nutu ibi tanquam in loco ab illis immuni consederint, ne pietatem semper professi, nec nisi adversus Turcas pugnare soliti in Christi fideles incurrerent. Verevi autem cogimur ne invito trahantur ad bellum, vel a te vel a praefecto adversae tibi classis, quod nos nullo pacto vellemus, ut nostri nostrum exemplum non sequantur, qui sane hoc miserabile & intestinum bellum componere frustra conati, procul taciti ac dolentes spectamus partium a belli expertes futuri, cum omnium parentes & pacis cultores esse debeamus. Te igitur, quem tui Regis exemplo nostri observantem, ac pii potius & honesti quam impii & utilitatis rationem sequiturum, speramus, his nostris monemus ac plurimum in Domino exhortamur, ne naves dicti ordinis Hierosolymitani, quas nostras esse ducimus, ad temeritatem militandum impellas, &c. Dat. xxvii. junii MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.

Rhodiensem classem avertere in Gallos molliuntur. (a) Lib. brev. ann. 1524. p. 253. Praemoneat Clemens ne id scelus audeant.

LXXXIV.

Non sine causa concepti erant illi metus; quippe Regum animi adeo in murum perniciem erant efferati, ut quaeque usurparent, quae laedendo hosti idonea viderentur: hincque sacra cleri vengegalia a Gallo Rege trapezitis oppignerata referunt (b) ad reficiendum ararium: pariterque Carolus V. in Hispania sacram pecuniam, quae ex indulgentiis pro basilica S. Petri construenda fuerat redacta, tum etiam aliam, quam Christi fideles ad Rhodum propugnandam recuperandamve contulerant, occupavit; utque facinus religionis specie coloraret, profusus est se eam auri vim repensurum, compositisque rebus expeditionem Turcicam confecturum: tum ausu veniam a Pontifice deprecatus est; cui ille respondit (c) eam pecuniam uti divino obsequio consecratam attingendam non fuisse, fideliumque pietati illusum; modo tamen restituendae illius voluntatem non immu-

(b) Contin. Sabellio. Devoce sacro bello pecunie invadit a Carolo V.

(c) Lib. brev. ann. 1524. p. 250.

taret, culpa exemit: Volumus, inquit, ut propositum hoc restituenda suo tempore pecuniae, stabile conservans, advocato caeterum aliquorum honestorum & gravium viro-rum tam secularium quam ecclesiasticorum, iteres coram eis huiusmodi restitutionis promissionem, Deoque fidem tuam obstringas, te data occasione sanctae fidei propaganda, & illas & alias praeterea pecunias in ipsius honorem expositurum, ut haec tua promissio non solum apud eos, quos advocaris, tui sit optimi animi erga Deum testis, sed illorum etiam testimonio apud omnes populos propaleatur, ut qui de suis bonis ad hunc unum finem defendenda ab impio Turca Christianitatis partem dederunt, cum se cognoverint non fuisse decipios, majore etiam animo, ubi res postulerit, plura largiantur; in quo Dei omnipotentis gloria cum tuae laudis ampliatione, sicut speramus & optamus, possit esse conjuncta. Dat. Romae xxx. maii MDXXIV. pontificatus nostri anno 1.